
武汉市地方税务局 武汉市工商局 

关于加强自然人股东股权变更 

个人所得税联合控管的通知 

（武地税〔2013〕99 号制定，国家税务总局武汉市税务局

公告 2018 年第 1 号修改） 

 

各区地方税务局，市税务局直属征收管理局、稽查局；市、

区工商局： 

为进一步加强对全市自然人股东股权变更个人所得税

（以下简称股权变更个税）的征收管理，提高征管质效，

堵塞税收漏洞，规范纳税秩序，根据《武汉市人民政府办

公厅转发市地税局关于进一步加强自然人股东股权变更个

人所得税征管的意见》（武政办〔2013〕152 号）精神，现

就我市加强股权变更个税征收管理有关事宜明确如下： 

一、股权变更个税联合控管的适用范围 

本通知适用范围为在市、区两级工商部门办理工商股

权变更登记的自然人（含境外自然人）股东。 

二、股权变更个税联合控管的工作职责 

（一）税务部门工作职责 

税务部门应主动与工商部门加强沟通和协调，建立股

权变更个税联合控管机制，加强企业登记信息的定期传递

管理；指定专人负责股权变更个税涉税事项的审核工作，

提高审核效率，实行限时办结；加大对代扣代缴义务人和



纳税人的政策宣传、解释辅导力度，提高其税法遵从度。 

（二）工商部门工作职责 

工商部门应积极协助税务部门加强对股权变更个税的

征收管理，在办理自然人股权变更工商登记时，应将股权

变更涉税资料作为股权变更登记的必备资料。对不能出具

完税证明（原件查看，复印件留存）和经税务部门盖章确

认《自然人股东股权变更个人所得税涉税事项申报表》（以

下简称《申报表》，附件 1）的，不予受理；同时及时向税

务部门提供股权登记信息。 

三、股权变更个税联合控管的操作流程 

（一）工商部门市、区两级政务服务中心工作人员在

受理自然人股东股权变更登记收件时，对不能出具经税务

部门盖章确认的《申报表》和完税证明（原件查看，复印

件留存）的，不予受理；并向其做好耐心细致的解释宣传

工作，同时告之不明事宜可到税务窗口进行咨询。 

（二）税务部门市、区两级政务服务中心工作人员应

向纳税人或代扣代缴义务人（以下简称当事人）发放《申

报表》，并辅导填报；核对当事人所提供资料的完整性和规

范性，对提供资料不齐全，《申报表》填报不规范的，一次

性告知当事人所需补正的内容；对提供资料齐全，《申报表》

填报规范的作收件处理，视不同情况进行办理：对不征税

的增（减）资和不征税的股权赠与两种情况，当场办结；

对股权转让、转增股本两种情况，实行限时办结。 



（三）对当事人直接到税务部门办税服务厅办理股权

变更个税事宜的，必须受理。 

四、股权变更个税联合控管的信息传递 

（一）市、区工商部门应指定专人于每月 1 日前将上

月工商综合业务系统已办理的公司自然人股东股权变更登

记机读信息转换成《自然人股东股权变更登记情况表》（附

件 3）电子信息，传递给税务部门市、区两级政务服务中

心工作人员。 

（二）税务部门应将工商部门提供的股权变更信息与

实际办理的情况进行核对，实行跟踪管理。  

 五、股权变更个税联合控管的工作要求 

（一）市、区税务、工商部门应高度重视股权变更个

税联合控管工作的重要性，按照市政府的文件精神和各自

工作职责进一步细化方案、制定具体的管理办法或工作流

程，确保工作的顺利开展。 

（二）市、区税务、工商部门应加强沟通、通力合作，

指定专人负责股权变更相关信息的传递和跟踪管理，防范

执法风险和税收流失。 

（三）市、区税务、工商部门应提高工作效率，优化

服务质量，将办理股权变更个税的审核事项纳入市、区政

务服务中心，由税务和工商部门联合办理。       

 

附件：1．自然人股东股权变更个人所得税涉税事项申



报表 

2．自然人股东股权变更登记情况表 

 

                       武汉市地方税务局 

                       武汉市工商局 

                               2013 年 11 月 18 日 



附件 1 

自然人股东股权变更个人所得税涉税事项申报表 

变更类型 

□ 股权转让 (填写一、二、三、五区) □ 转增股本 (填写一、四、五区) 

增(减)资 
□ 货币减资 □ 非货币减资  □ 非货币增资 (填写一、三(2)、五区)  

□ 不征税的货币增资 (填写一、五区) 

□ 不征税的股权赠与 (填写一、二、五区) 

一 

 

 

区 

股权变更企业名称   

社会信用代码(纳税人识别号)   
出

让

(增

减

资)

方 

姓

名 
  

出让(增减资)

前 

持股比例% 

  

出让(增减资)

后 

持股比例% 

  

身份证照号码   

境内有效联系地址   联系电话   

二 

 

 

区 

受

让

方 

姓名/企业名称   

身份证照号码   

社会信用代码(纳税人识别号)   

境内有效联系地址/注册地址   联系电话   

三 

 

 

 

区 

转

让

情

况 

(1) 

转让合同总金额(元) 

现金 实物 有价证券 其他 合计 

          

每股净资产(元)   
股权比例所对应的净资产份额

(元) 
  

股权原值(元)   
股权转让协议签订时

间 
  

个

人

所

个人所得税征收方式：据实征收□      核定征收□ 

计税收

入 
－ 

计税成本

(元) 
－ 

合理费用 

(含税金、
＝ 

应纳税

所得额
× 税率 ＝ 

应缴个人 

所得税(元) 



得

税

计

算 

(2) 

（元） 元) (元) 

  －   －   ＝   × 20% ＝   

四 

 

区 

转增股本个

人所得税计

算 

应纳税所得额(元) × 税率 ＝ 应缴个人所得税(元) 

  × 20% ＝   

五 

 

区 

扣缴义务

人或纳税

人(代理

人)声明 

    我声明，此表是根据《中华人民共和国个人所得税法》及有关法律、法规的规定

填报的，我保证它是真实的、可靠的、完整的。 

 

                       扣缴义务人或纳税人 （ 代理人 ） 签章： 

                                                              年   月   日 

税务 

机关 

意见 

税务所审核意见： 办税服务厅办结意见： 

审核结论: 

        

应缴纳个人所得税         元。 

不应缴纳个人所得税 (      )。 

  

                （盖章） 

经办人 

所  长 

（签章） 

（签章） 

                    年   月   日 

 

 

                         年   月   日 

注：本表为 A4 竖式，一式三份。   

 



办理须知 

    一、本表适用于发生股权转让交易的负有代扣代缴义务的受让方或纳税义务的转让

方，向发生股权变更企业的主管地税机关依法申报缴纳个人所得税时按各个自然人填用。 

    二、本表为 A4竖式，一式三份，税务机关一份、扣缴义务人（纳税人）两份（其中

一份转交股权变更企业在办理工商变更登记时使用）。 

    三、表中有关栏目的填写说明： 

    1、股权变更企业：是指向工商行政管理部门申请办理股权变更登记手续的企业。 

    2、身份证照号码：填写纳税人的有效身份证照（居民身份证、军人身份证件、护照、

回乡证等）对应的号码。 

    3、境内有效联系地址：填写纳税人的住址或者有效联系地址。其中，中国有住所的

纳税人应填写其经常居住地址。中国境内无住所居民住在公寓、宾馆、饭店的，应当填

写公寓、宾馆、饭店名称和房间号码。 

    4、转让合同总金额：是指股权转让协议中发生交易的全部股权的交易价格，包括现

金、实物、有价证券和其他形式的经济利益。 

    5、实物：按照取得的凭证上所注明的价格确认价值，无凭证的实物或者凭证上所注

明的价格明显偏低的，参照市场价格核定价值。 

    6、有价证券：根据票面价格和市场价格核定价值。 

    7、其他：是指其他形式的经济利益，参照市场价格核定价值。 

    8、每股净资产：股权变更企业在转让双方签订股权转让协议上月末的每股净资产。 

    净资产：属企业所有，并可以自由支配的资产，即所有者权益。企业的净资产，是

指企业的资产总额减去负债以后的净额，它由两部分组成，一部分是企业开办当初投入

的资本，包括溢价部分，另一部分是企业在经营之中创造的，也包括受捐赠的资产，属

于所有者权益。 

    9、股权比例所对应的净资产份额：股权转让方在转让双方签订股权转让协议上月末

享有的股权比例所对应的净资产份额。“每股净资产”和“股权比例所对应的净资产份

额”由股权变更企业根据本企业情况选填其一。 

    10、股权原值：是指获取股权转让协议中发生交易的全部股权所支付的价款以及其

他有关费用。 

    四、除填写本表外，须提供以下资料： 

    （一）股权转让，是指个人将股权转让给其他人或法人的行为，包括“出售股权；

公司回购股权；发行人首次公开发行新股时；被投资企业股东将其持有的股份以公开发



行方式一并向投资者发售；股权被司法或行政机关强制过户；以股权对外投资或进行其

他非货币性交易；以股权抵偿债务；其他股权转移行为”七类。须提供以下资料： 

    1、交易双方有效身份证明复印件（受让人为法人的，应提交受让企业法人营业执照），

若涉及有代理人的需提供代理委托书； 

    2、与股权变动事项相关的董事会或股东会决议、会议纪要等资料； 

    3、股权转让合同（协议）原件及复印件； 

    4、股东名册（指股权变更前、后全部股东认缴资金、实缴资金、持股比例变化情况）； 

    5、转让协议签订日上一个月的资产负债表、利润表； 

    6、被投资企业的土地使用权、房屋、房地产企业未销售房产、知识产权、探矿权、

釆矿权、股权等资产占企业总资产比例超过 20%的，提供具有法定资质的中介机构出具

的净资产或土地房产等资产价值评估报告； 

    7、转让股权原值的相关资料，按以下类型分别提供： 

    （1）以现金出资方式取得的，提供银行询证函（无法提供的，可提供银行进账单或

个人未出资到位说明等可以证明取得股权实际现金出资情况的相关资料）； 

    （2）以非货币性资产出资方式取得的，提供投资入股时的股权原值证明资料； 

    （3）通过无偿让渡方式取得的，提供让渡时税务机关认定的《自然人股东股权变更

个人所得税涉税事项申报表》或让渡方取得股权的证明资料； 

    （4）以资本公积、盈余公积、未分配利润转增股本方式取得且以前年度自然人股东

已依法缴纳了个人所得税的，提供相应的个人所得税完税证明复印件； 

    （5）以收购方式取得的股权，提供收购时税务机关认定的《自然人股东股权变更个

人所得税涉税事项申报表》或收购合同复印件； 

    8、主管税务机关要求报送的其他资料。 

    （二）转增股本，是指被投资企业以资本公积、盈余公积、未分配利润转增股本的

行为。须提供以下资料： 

    1、被转增股本自然人有效身份证明复印件，若涉及有代理人的需提供代理委托书； 

    2、与股权变动事项相关的董事会或股东会决议、会议纪要等资料； 

    3、以资本公积、盈余公积、未分配利润转增股本方式取得且以前年度自然人股东已

依法缴纳了个人所得税的，提供相应的个人所得税完税证明复印件； 

    4、主管税务机关要求报送的其他资料。 

    （三）增（减）资，是指股东增加或减少注册资本的行为。须提供以下资料： 

    1、增（减）资自然人有效身份证明复印件，若涉及有代理人的需提供代理委托书； 

    2、与股权变动事项相关的董事会或股东会决议、会议纪要等资料； 



    3、主管税务机关要求报送的其他资料。 

    （四）离婚析产行为，是指离婚时，对财产进行分割的行为。须提供以下资料： 

    1、离婚析产双方自然人有效身份证明复印件，若涉及有代理人的需提供代理委托书； 

    2、与股权变动事项相关的董事会或股东会决议、会议纪要等资料； 

    3、离婚协议或者人民法院判决书或者人民法院调解书复印件； 

    4、离婚证复印件； 

    5、主管税务机关要求报送的其他资料。 

    （五）继承和无偿赠与，是指继承或将股权转让给其能提供具有法律效力身份关系

证明的配偶、父母、子女、祖父母、外袓父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹以及对转

让人承担直接抚养或者赡养义务的抚养人或者赡养人的行为。须提供以下资料： 

    1、股权赠与双方自然人有效身份证明复印件（继承或接受遗赠的仅需提供继承人或

受遗赠人有效身份证明复印件），若涉及有代理人的需提供代理委托书； 

    2、与股权变动事项相关的董事会或股东会决议、会议纪要等资料； 

    3、与赠与行为相关具有法律效力身份关系证明。分别为： 

    （1）继承或接受遗赠的，提交产权所有人死亡证明复印件和经公证的能够证明有权

继承或接受遗赠的证明资料复印件； 

    （2）无偿赠与配偶的，提交结婚证复印件； 

    （3）无偿赠与父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹的，

提交户口簿或者出生证明或者人民法院判决书或者人民法院调解书或者其他部门（有资

质的机构）出具的能够证明双方亲属关系的证明资料复印件； 

    （4）无偿赠与承担直接抚养或赡养义务的抚养人或者赡养人的，提交人民法院判决

书或者人民法院调解书或者乡镇政府或街道办事处出具的抚养（赡养）关系证明或者其

他部门（有资质的机构）出具的能够证明双方抚养（赡养）关系的证明资料复印件； 

    4、主管税务机关要求报送的其他资料。 

    五、本表按印制时（2017 年 12 月）相关政策口径编印，政策若有变动按新口径执

行。 



附件 2 

自然人股东股权变更登记情况表（工商部门） 

股权变更

企业名称 
注册类型 注册号 注册资本 

法人代表 

（负责人） 
企业住所 联系电话 经营地址 

原股东情

况 

现股东情

况 
变更日期 变更类型 经营状态 

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

注：“原股东情况”和“现股东情况”两栏填列变更股东的名称、占比、金额等情况。 
     

 
 



自然人股东股权变更登记情况表（税务部门） 

传递单位

（指市、

区工商

局） 

股权变

更企业

名称 

注册

类型 

注

册

号 

注

册

资

本 

法人代

表（负责

人） 

企

业

住

所 

联

系

电

话 

经营

地址 

原股

东 

情况 

现股

东 

情况 

变更

日期 

变更

类型 

经营

状态 

股权变更

工商部门 

股权变更

企业主管

税务机关 

股权变更企业

税务流水号 

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

注：“原股东情况”和“现股东情况”两栏填列变更股东的名称、占比、金额等情况。 
   

 




